
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20210528-098301-DE-1-1 Reçu le 03/06/21

 
DELIBERATION N° 21/141 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

APPROUVANT LA CONVENTION INERIS - COMMUNE DE BUNIFAZIU - ÉTAT-
COLLECTIVITÉ DE CORSE RELATIVE À LA SÉCURISATION DES FALAISES 

 
CHÌ APPROVA A CUNVENZIONE INERIS - CUMUNA DI BUNIFAZIU - STATU -
CULLETTIVITÀ DI CORSICA RILATIVA À A SICURIZAZIONE DI A SCUGLIERA

_____

REUNION DU 28 MAI 2021

L'an deux mille vingt et un, le vingt huit mai,  la commission permanente,
convoquée le  20  mai  2021,  s'est  réunie  sous  la  présidence  de  Mme  Mattea
CASALTA, Vice-Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Christelle  COMBETTE,
Muriel FAGNI, Nadine NIVAGGIONI, François ORLANDI, Rosa PROSPERI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Jean-Martin MONDOLONI à Mme Christelle COMBETTE
M. Pierre POLI à Mme Mattea CASALTA
Mme Laura Maria POLI-ANDREANI à Mme Rosa PROSPERI
M. Jean-Guy TALAMONI à Mme Mattea CASALTA
M. Petr'Antone TOMASI à Mme Rosa PROSPERI
M. Hyacinthe VANNI à Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS

ETAIT ABSENTE  :  Mme 

Isabelle FELICIAGGI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème

partie, et notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1 et R. 4425-1
à D. 4425-53,

VU la loi n° 2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant la prorogation
de l'état d'urgence sanitaire et portant diverses mesures de gestion
de la crise sanitaire,

VU la  loi  n°  2021-160 du 15 février  2021 prorogeant  l’état  d’urgence
sanitaire,

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20210528-098301-DE-1-1 Reçu le 03/06/21

VU l’ordonnance  n°  2020-391  du  1er avril  2020  visant  à  assurer  la
continuité du fonctionnement des institutions locales et de l’exercice
des compétences des collectivités territoriales et des établissements
publics locaux afin de faire face à l’épidémie de Covid-19,

VU le décret n° 2020-1257 du 14 octobre 2020 déclarant l'état d'urgence
sanitaire,

VU le décret n° 2020-1310 du 29 octobre 2020 prescrivant les mesures
générales nécessaires pour faire face à l'épidémie de Covid-19 dans
le cadre de l'état d'urgence sanitaire et notamment son article 28, 

VU la  délibération  n°  18/139  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
30 mai 2018 portant adoption du règlement budgétaire et financier
de la Collectivité de Corse,

VU la  délibération  n°  20/127  AC  de  l'Assemblée  de  Corse  du
24 septembre 2020 approuvant la prorogation de la délégation de
l'Assemblée de Corse à sa Commission Permanente,

VU la  délibération  n° 21/056  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
25 mars 2021 adoptant le budget primitif de la Collectivité de Corse
pour l’exercice 2021,

VU la délibération n° 20/001 CP de la Commission Permanente du 6 mai
2020  décidant  du  régime  dérogatoire  d’organisation  et  de
déroulement des réunions de la Commission Permanente,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

COMPTE  TENU  de la nécessité d’approfondir la connaissance des risques
d’effondrement, notamment pour les secteurs de la citadelle et de
Sutta Rocca, commune de Bunifaziu, dans l’objectif de permettre la
sécurisation du site,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (14) : Mmes et MM.

Mattea CASALTA, Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS, Romain COLONNA,
Christelle  COMBETTE,  Muriel  FAGNI,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine
NIVAGGIONI,  François  ORLANDI,  Laura  Maria  POLI-ANDREANI,  Pierre
POLI,  Rosa  PROSPERI,  Petr'Antone  TOMASI,  Jean-Guy  TALAMONI,
Hyacinthe VANNI.

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20210528-098301-DE-1-1 Reçu le 03/06/21

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE  la  convention  quadripartite  à  signer  avec  l’Etat,  la
commune de Bunifaziu et l’INERIS pour le suivi et la maintenance du dispositif
d’observation instrumentale multi paramètres des falaises de Bunifaziu, telle
que figurant en annexe.

ARTICLE 2 : 

AUTORISE le Président du Conseil exécutif de Corse à signer cette
convention et l’ensemble des actes à intervenir.

ARTICLE 3 : 

DIT que  les  crédits  nécessaires  pour  2021  seront  imputés  au
programme 3215, chapitre 937, fonction 78, affectation  21AF00764 (suivi et
maintenance  falaises  de  Bunifaziu),  engagement  n°  21ENS00006  (suivi  et
maintenance  du  dispositif  d’observation  instrumentale  de  la  falaise  de
Bunifaziu).

ARTICLE   4 : 

La présente délibération fera l’objet d’une publication au recueil des
actes administratifs de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 28 mai 2021

Le Président de l'Assemblée de Corse,

 
Jean-Guy TALAMONI

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2021/234/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 28 MAI 2021 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

CONVENTION INERIS - COMMUNE DE BUNIFAZIU - 
ÉTAT - CdC - SÉCURISATION DES FALAISES 

 
CUNVENZIONE INERIS - CUMUNA DI BUNIFAZIU - 
STATU - CdC - SICURIZAZIONE DI A SCUGLIERA 

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission du Développement Economique, du Numérique, de 
l'Aménagement du Territoire et de l'Environnement

Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

En  2018,  une  étude  détaillée  de  l’aléa  mouvements  de  terrain  des  falaises  de
Bunifaziu  a  été  engagée  et  doit  permettre  de  mieux  connaitre  le  risque
d’effondrement, notamment pour les secteurs de la Citadelle et de Sutta Rocca.

Cette  étude,  conduite  par  le  Bureau  de  Recherches  Géologiques  et  Minières
(BRGM),  le  Centre  d’Etudes et  d’Expertises  sur  les  Risques,  l’Environnement,  la
Mobilité  et  l’Aménagement  (CEREMA)  et  l’Institut  National  de  l’Environnement
Industriel et des Risques (INERIS) s’est déroulée dans le cadre de conventions de
recherche avec la Direction Départementale des Territoires et de la Mer (DDTM) de
Corse du Sud, sous l’égide de la Direction Générale de la Prévention des Risques
(DGPR). Elle est suivie par un Comité de gestion locale des risques sur Bunifaziu,
présidé par l’Etat et auquel participe la Collectivité de Corse, ainsi que par un Comité
technique.

Dans ce cadre, l’INERIS a installé au 1er semestre 2019 un dispositif d’observation
multi  paramètres  qui  cible  deux  secteurs  de  la  falaise  comportant  deux  niveaux
d’aléa  « d’éboulement  en  grande  masse »  fort  et  très  fort.  Ce  dispositif  permet
notamment  la  collecte  de  mesures  GPS  et  géotechniques  en  surface  et  en
profondeur pour le suivi des mouvements rocheux.

Le  bilan  de  la  première  année  d’observation  a  permis  de  confirmer  le  bon
fonctionnement du dispositif d’observation mis en place et sa capacité à produire les
mesures attendues. Les études récentes sous la place du marché de la Citadelle
concluent  à  un  aléa  élevé  caractérisé  par  endroits  et  diffus  sur  l’ensemble  des
falaises de la zone d’étude. La Préfecture précise que cette zone d’étude va être
étendue  sur  l’ensemble  de  la  falaise  avec  présence  d’enjeux  et  qu’un  Plan  de
Prévention des Risques mouvements de terrain sera lancé par la suite.

Conformément aux décisions prises lors du Comité technique n° 5 du 8 novembre
2019,  il  s’avère  nécessaire,  pour  comprendre  l’influence  des  conditions
environnementales sur le comportement du site, de poursuivre l’observation mise en
place pour une durée de deux ans supplémentaires.

Dans ce but, un projet de convention (ci-joint) nous est proposé pour le suivi et la
maintenance du dispositif d’observation instrumentale multi paramètres des falaises
de Bunifaziu, à passer entre l’INERIS, l’Etat (DDTM 2A), la commune de Bunifaziu et
la Collectivité de Corse.

Le coût global de ce suivi et de cette maintenance se chiffre à 54 000 € HT, avec une
répartition de 50 % pour l’Etat, 20 % pour la commune de Bunifaziu et 30 % pour la
Collectivité de Corse : les crédits nécessaires pour 2021 ont été votés au Budget

2



Primitif au programme 3215, chapitre 937, fonction 78, affectation 21AF00764 - Suivi
et  maintenance  falaises  de  Bunifaziu,  engagement  n°  21ENS00006  - Suivi  et
maintenance du dispositif d’observation instrumentale de la falaise de Bunifaziu.

En conséquence, il vous est proposé :

- D’approuver la convention quadripartite à signer avec l’Etat, la  commune de
Bunifaziu  et  l’INERIS  pour  le  suivi  et  la  maintenance  du  dispositif
d’observation instrumentale de la falaise de Bunifaziu,  telle que figurant en
annexe.

- D’autoriser le Président du Conseil exécutif de Corse à signer l’ensemble des
actes à intervenir.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

3


















